1

内艺教发〔2022〕68 号

内蒙古艺术学院关于开展 2022 年校级教学团队

建设项目申报工作的通知

各单位：

为深化教育教学改革，加强师资队伍建设，全面提高教

师队伍教学能力和教学水平，提高人才培养质量，学校决定

开展 2022 年校级教学团队建设项目申报工作，现将相关工

作事宜通知如下：

一、建设要求

1.团队及组成：申报团队应围绕应用型本科教学项目、

一流本科专业或一流本科课程组建，具备良好的合作精神和

梯队结构，老中青新搭配，职称和知识结构合理，在指导、

激励中青年教师提高教学能力方面具有一定成效。原则上

30%以上的团队成员具有高级职称，每个团队均需有 35 岁以

下的青年教师或教辅人员参加。鼓励吸纳近 3 年新入职教师

为团队成员。团队成员原则上不少于 5 人。

2

2.团队负责人：团队负责人应师德高尚、治学严谨，具

有团结、协作精神和较好的组织、管理能力，具有较高教学

水平、较深的学术造诣和创新性学术思想，长期坚持在教学

一线为本科生授课，并致力于本团队课程建设，原则上应具

有副教授及以上职称。团队负责人优先考虑教学名师获得者

及一流本科专业、一流本科课程负责人等。一名教师只能担

任一个教学团队的负责人。

3.建设任务：

（1）致力于以学生为中心的人才培养模式改革创新，

深度开展课程体系、教学内容、教学手段、教学方法创新，

积极开展现代信息技术与专业教学的融合；持续推进课程思

政、专业思政建设；

（2）组织指导学生参加创新创业、实践创作、科研项

目和各类学科竞赛，推进学生综合能力提升；

（3）积极参与学校倡导的各类教学改革与建设工作，

质量意识强，能够制度化开展集体教学研究活动与教学改革

工作；

（4）培养和引进优秀教师，指导青年教师教学发展，

提升青年教师教学能力，致力于培养名师。建成一批高水平

有特色的师资队伍，团队教师师德高尚，潜心教书育人，成

效明显。形成合理的年龄梯队、学历层次、专业结构、职称

结构和运行机制等；

3

（5）关注应用型大学教学最新动向，深入研究应用型

人才培养的社会需求和学校专业、课程设置匹配等问题，不

断深化教学理念、内容、方法等配套改革实践，探索应用型

人才培养新路径。

二、申报类型

2022 年校级教学团队建设项目主要按照以下三类进行

申报：

1.应用型教学团队。以推进产教融合、建设应用型专业

为目标，依托现代产业学院建设，近五年获得不少于 3 项省

级以上教学成果奖、一流本科课程、教学研究与改革、产教

融合等教学项目；开设 2 门以上课程（含实验课程）；团队

中行业企业高级人才占 1/4 以上并承担 2个学期以上教学任

务；校企深度合作育人，联合制订培养方案、开发课程、教

材，共建实训基地成效显著。

2.一流专业教学团队。限获批自治区级以上一流本科专

业建设点学院申报。近五年获得 3 项自治区级及以上教学成

果奖、一流本科专业、教学改革与研究项目等，并主持省部

级以上科研项目，科研成果可有效转换为教学资源。

3.一流课程教学团队。限自治区级以上一流本科课程

（含课程思政）建设项目负责人申报。坚持立德树人根本任

务，课程改革服务于专业发展，创新教育理念，内容上能广

泛运用信息化资源，方法上能熟练使用智能化教学平台，评

4

价上能覆盖教学全过程，效果上能充分满足学生个性化学习

需求。近五年积极推广混合式教学、翻转课堂，教学评价优

秀。

三、申报名额及经费资助

2022 年教学团队建设项目拟立项 8 项，每项资助 5000

元/年。各单位可推荐 1-2 个名额，已立项校级及以上教学

团队建设项目的不再重复申报。

四、申报程序

1.申报团队负责人填写《内蒙古艺术学院校级教学团队

建设项目申报表》（附件 1）报送至各单位，各单位根据名

额要求填写《内蒙古艺术学院校级教学团队建设项目推荐汇

总表》（附件 2），于 2022 年 12 月 7 日前将电子版材料发

送至 jsk3719@163.com。纸质版待疫情结束后报送至教务处

教学建设科。

2.学校组织专家对申报材料进行评审，择优立项。

五、项目管理

教学团队项目建设期一般为 2 年，各学院负责项目的日

常管理，监督建设任务落实。教务处负责组织开展项目的中

期检查和结项验收。

以上未尽事宜，联系教务处教学建设科金超，联系电话：

5

15647160925。

教务处

2022 年 12 月 1 日

附件：

1. 内蒙古艺术学院校级教学团队建设项目申报表

2. 内蒙古艺术学院校级教学团队建设项目推荐汇总表